ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
И РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПРЯМОХОДНЫХ ЭЛЕКТРОПРИВОДОВ
ПЭП-САЗ-2
с усилием от 1кН до 40кН
1 16.09.2025
Содержание
1. Предисловие

4. Принцип кодирования обозначения
Принцип кодирования обозначения:
Пример обозначения   ПЭП-САЗ-2-1000-25/30-У2-230AC-IP67-0/12
ПЭП-САЗ-2 – серия привода
1000 – номинальное усилие, Н
25 – максимальный рабочий ход, мм
30 – максимальная скорость движения штока, мм/мин
У2 – климатические условия эксплуатации У2 по ГОСТ 15150
230АС – питание привода 230В АС 50Гц
IP67 – степень защиты оболочки IP67 по ГОСТ 14254
0 – дополнительные опции отсутствуют
12 – номер чертежа механического присоединения к клапану
4 16.09.2025
5. Технические характеристики
Привод изготовлен в соответствии с ТУ 28.14.20-023-22294686-2023.
5.1 Технические параметры серии ПЭП-САЗ-2
Характеристика Значение
Источник питания привода 230В переменного тока
Входной сигнал управления
(переключаемый)
1) 3-позиционный напряжением 24В
постоянного тока, активный (источник питания
24В встроен в привод);
2) Аналоговый 4-20 мА, Rвх <180 Ом;
Выходной сигнал положения штока
привода
4-20 мА, сопротивление нагрузки <500 Ом,
источник тока встроен в привод;
Н.О. контакты реле:
«клапан открыт»/«клапан закрыт»
Датчик положения штока прецизионный потенциометр 1K
Мертвая зона 0,5…5,0%, регулируемая
Рабочий режим электродвигателя S4 (с электрическим торможением)
1200 раз в час
Точность повторяемости <±0.5%
Гистерезис <±0.5%
Степень защиты оболочки корпуса IP67
Климатическое исполнение и
температура окружающей среды
У2; -25…+55°C
Влажность окружающей среды 5%...95%
5.2. Технические характеристики моделей серии ПЭП-САЗ-2
Прямоходный электропривод ПЭП-САЗ-2 состоит из многооборотного привода с
блоком управления и прямоходного модуля, преобразующего вращательное движение
ходовой гайки в прямолинейное движение штока. Он подходит для управления
переключением и регулировкой клапанов, таких как односедельные регулирующие
клапаны, трехходовые регулирующие клапаны, запорные клапаны, и т. д.
Характеристика Значение характеристики для моделей привода
Усилие, кН 1 2 4 8 10 12 16 25 40
Рабочий ход, мм 25 25 35 50 50 75 75 75 100
Скорость, мм/мин 30 30 35 40 40 45 45 45 60
Источник питания 230В переменного тока
Мощность двигателя,
Вт
6 10 15 40 40 60 90 120 200
Тип двигателя и
управления
Двигатель асинхронный;
управление бесконтактное (симисторное)
Масса, кг 4,7 4,7 7,1 12,3 14,5 25,6 26,0 26,3 36,3
5.3. Показатели надежности:
Полный назначенный срок службы электропривода – 15 лет. Для электроприводов
запорной арматуры назначенный ресурс 15 000 циклов; регулирующей арматуры 120 000
циклов. Вероятность безотказной работы в течение 5 лет: для электроприводов запорной
арматуры, при наработке 2 500 циклов – не менее 0,981; регулирующей арматуры, при
наработке 30 000 циклов – не менее 0,98.
5 16.09.2025
6. Габаритные размеры
рис.1 ПЭП-САЗ-2-1000-25/30-У2-230AC-IP67-0/12,
ПЭП-САЗ-2-2000-25/30-У2-230AC-IP67-0/12
6 16.09.2025
рис.2 ПЭП-САЗ-2-4000-35/35-У2-230AC-IP67-0/13
7 16.09.2025